ejus in sulphur: & erit terra ejus in picem ardentem. Hoc vi-

33. Et possidebunt illam onocrotalus, & cricetus: ibis, & corvus habitabunt in ea. Et occurrent demonia onocrotauris, & pilosus clamabit alter ad alterum. q. d. Ita desolabitur Idumea, ut si habitaculum, non hominum, sed demonum, & ferarum. *Verf. 11. & 14.*

34. Latabitur deserta, & in via, & exultabit solitudo, & florebit quasi lilium; germinans germinabit, & exultabit latibunda, & laudans: gloria Libani data est ei; decor Carmeli, & Saron. Ipsi videbunt gloriam Domini, & decorem Dei nostri. Hac solitudo hieroglyphicum est gentilitatis, quae viso, & audito Christo, ejusque Apostolis, proluit lilia castitatis, & germina virtutum omnium. *Cap. 35. 1. Unde subdit: Verf. 5.* Tunc aperientur oculi caecorum, & aures furdorum patebunt. Tunc saliet sicut cervus claudus, & aperta erit lingua mutorum. In cubilibus, in quibus prius dracones habitabant, orietur viror calami, & juncei. Et erit ibi femina, & via, & via sancta vocabitur: non transibit per eam pollutus. Et redempti a Domino convertentur, & venient in Sion cum laude, & letitia sempiterna super caput eorum.

35. Hoc tibi erit signum sanitatis recuperandae: Ecce ego reverti faciam umbram linearum, per quas descendit in horologio Achaz in sole, retrorsum decem lineis. Regressus ergo hic umbrae, & solis fuit hieroglyphicum regressus sanitatis, anorum, & vite. *Execheie regis. Cap. 38. 7.*

36. Vox clamantis in deserto: Parate viam Domini, rectas facite in solitudine semitas Dei nostri. Omnis vallis exaltabitur, & omnis mons, & collis humiliabitur: & erunt prava in directa, & aspera in vias planas. Hac vox fuit hieroglyphicum S. Joannis Baptistae, cujus concio, vilis, vestitus, totaque vita non fuit aliud, quam contenta, & continua vox penitentiae, & contemptus mundi preparans homines ad gratiam, & salutem accipiendam a Messia. *Cap. 40. 3.*

37. Vox dicentis, Clama: & dixi, Quid clamabo? cui respondet Deus, Clama: Omnis caro fennum, & omnis gloria ejus quasi flos agri. Exsiccatum est fennum, & cecidit flos: verbum autem Domini nostri manet in aeternum. Super montem excelsum ascendit tu, qui evangelizas Sion, exalta in fortitudine vocem tuam, dic, &c. Ecce Deus vestit: Ecce Dominus Deus in fortitudine venit, & brachium ejus dominabit. *Verf. 6. 1.*

38. Aperiam in supinis collibus flumina, & in medio camporum fontes: ponam desertum in stagna aquarum, & terram in viam in rivis aquarum. Dabo in solitudinem cedrum, & spinam, & myrtum, & lignum olivae: ponam in deserto abietem, ulmum, & buxum simul; ut videant, & sciant, & recogitent, & intelligant pariter, quia manus Domini fecit hoc, & sanctus Israel creavit illum. Omnes haec arbores, & flumina sunt hieroglyphicum virorum, & copia gratiarum, & virtutum, quae per Christum in solitudine Gentium succreverunt. *Cap. 41. 18.*

39. Ecce servus meus, suscipiam eum: electus meus complacuit sibi in illo anima mea: dedi spiritum meum super eum. Hic servus hieroglyphicum est Christi, unde de eo subdit: *Cap. 42. 1.*

40. Non clamabit, nec accipiet personam, nec audietur vox ejus foris: calamus quassatus non conteret, & lignum fumigans non extinguet. q. d. Christus erit tam mansuetus, & patient, ut infirmos in fide, & caritate non abiciat, sed sustentet, fovet, sanat, & accendat. *Verf. 2. & 3.*

D Dedit te in foedus populi, ut concederes, & sancires novum testamentum, sive novum foedus inter Christianos, & Deum; in lucem Gentium; ut aperires oculos caecorum, & educeres de conclusione vincium, de domo carceris sedentes in tenebris. *Verf. 6.*

41. Sublevetur desertum, & civitates ejus: in domibus habitabit Cedar. Laudate habitatores Petrae: de vertice montium clamabunt. Desertum hoc est symbolum gentilitatis, quam desertam, & barbaram excoluit, & circumavit Christus, & Gentiles Cedarum autem triumpans. Sionida, & populus ejus sunt Christiani, puta sancti Martyres, &c. *Cap. 51. 16.*

42. Qui dico profundo: Desolare, dico, id est facio, & ipsa desolo. Dei enim dicere est efficere, idemque quod

facere: unde explicans subdit: Et flumina tua arefaciam. *Cap. 44. 27.*

Qui dico Cyro, Pastor meus. q. d. Qui constituit Cyrum regem, ut quasi pastor regat populum meum, & inque in patriam reducat.

Qui dico Jerusalem, Adificaberis, & templo. Fundabuntis, quasi dicas Ego sum, qui Jerusalem per Zorobabel reaedificabo, & templum concrematum a Chaldeis restaurabo.

43. Rorate caeli desuper, & nubes pluant justum: aperiantur terra, & germinet Salvatorem. Nubes, & germina sunt hieroglyphicum Christi nascentis ex Virgine: sicut enim nubes a caelo, & germina a terra virgine procedunt; sic B. Virgo concepit Christum non ex viro sed obubillante, & obumbrante eam Spiritu S. a caelo. *Cap. 45. 8.*

44. Vocans ab Oriente avem, & de terra longinqua virum voluntatis meae. Avis symbolum est Cyri, qui Deo vocatus est celeriter a Persae adolevit contra Babylonem, & eversa inde Judaeos iuxta Dei voluntatem liberavit: unde vocatur vir voluntatis Dei. *Cap. 46. 11.*

45. Descende sed, in pulvere, virgo filia Babylon: tolle molam, & mole farinam: denuda turpitudinem tuam, discoperi humerum, revela crura, transi flumina. Hac omnia sunt hieroglyphica captivitatis, & servitutis, quasi dicat. O Babylon, rerum domina, descende de solio tuo regali, ad terram prosterneris, quasi ancilla feminula incedes, damnata ad prosternum. *Cap. 47. 1. unde subdit. Venient tibi duo haec subito in die una, sterilitas, & viduitas. Verf. 9.*

46. Posuit os meum quasi gladium acutum: in umbra manus suae protexit me, & posuit me sicut sagittam electam: in pharetra sua abscondit me. *Cap. 49. 2. Gladius, quo cernimus pugnatur, & sagitta, qua eminus, significant efficaciam praedicationis Christi, qua & Judaeos vicinos, & remotas gentes sibi subiegit, unde ait Verf. 6. Parum est, ut sis mihi servus ad succitandas tribus Jacob, & haec Israecl convertendas: ecce dedi te in lucem Gentium, ut sis salus mea usque ad extremum terrae.*

47. Quis est hic liber repudii matris vestrae, qui dimisit eam? aut qui est creditor meus, cui vendidi vos? Liber repudii hieroglyphicum est repudii Synagoga, creditur diaboli, quasi dicat. Ego prior non repudii Synagogam, nec reprobaui Judaeos, nec tradidi eos diabolo; sed ipsi sponte sua hoc repudium petierunt, immo a me invito extorsere, atque per scelera sua tradiderunt ipsi se diabolo. Unde sequitur: Ecce in iniquitatis vestris vendidi estis, & in sceleribus vestris dimisi matrem vestram. *Cap. 50. 2.*

48. Induam calos tenebris, & saccum ponam operimentum eorum. q. d. Induam calos tenebrosos, & atrum, id est, lugubrem habitum faciam eos legere: saccum enim, & pulla vestis sunt symbola ludus. *Verf. 3.*

49. Dominus Deus aperuit mihi aurem, id est, docuit me, revelavit, & indicavit mihi suam voluntatem, unde esse subdit Christus subdit. Ego autem non contradico, retrorsum non abii. Corpus meum dedi percutientibus, & genas meas vellentibus: faciem meam non averti ab increpantibus, & conspuentibus in me. Dominus Deus auxiliator meus, ideo non sum confusus: ideo posui faciem meam ut petram durissimam. *Verf. 5.*

50. Posui verba mea in ore tuo (d. Christe) & in umbra manus meae protexit te, ut plantes oculos, & fundes terram, & dicas ad Sion: Populus meus es tu. Novicelli, & terra, quae Christus condidit, est Ecclesia, tam militans quam triumphantis. Sionida, & populus ejus sunt Christiani, puta sancti Martyres, &c. *Cap. 51. 16.*

51. Construge Jerusalem, quae bibisti de manu Domini calicem irae ejus: usque ad fundum calicis saporis bibisti, & potasti usque ad faeces. *Verf. 17. Calix significat mensuram poenae mensurae culpae commensurata, & adaequantur, & unde subdit. Verf. 19.*

Duo sunt, quae occurrunt tibi, quis contristabitur super te? vastitas, & contritio, & fames, & gladius, quis consolabitur tibi? sibi tui projecti funt, dormierunt in capite omnium viarum, sicut oryx illaqueatus. Idcirco audi hoc paupercula, & ebria non vino. Ecce tuli de manu tua calicem saporis, & c. & ponam illum in manu eorum, qui te humiliaverunt, & dixerunt animae tuae, Incurvare, ut transecamus.

52. Indue-

52. Indueret vestimentis glorie tuae, Jerusalem civitas sancta: qui non abiciet ultra, ut pertranseat per te, in circumciliis, & impundus. Excute de pulvere, concinge, sede, Jerusalem: solve vincula colli tui, captiva filia Sion. Quia haec dicit Dominus: Gratis venundasti ellis, & sine argento redimemini Jerusalem hieroglyphicum est Ecclesiae, quam Deus gratis per meritum Christi liberavit a fetu servitutis, qua quasi mancipium serviebat Chaldeis, id est, peccato, & demoni, eamque transfudit in libertatem, gloriam, & regnum filii dilectionis suae. *Cap. 52. 1.*

53. Quam pulchri super monte pedes annunciantis, & praedicantis pacem, annunciantis bonum, & praedicantis salutem, dicentis Sion: Regnabit Deus tuus! *Verf. 7. H. pedes sunt symbolum Apostolorum toto orbe discurrentium, & evangelizantium regnum Dei. Verf. 10. Et videbunt omnes fines terrae salutem Dei nostri.*

54. Et ascendit sicut virgulum coram eo, & sicut radix de terra siccum. Non est species ei, neque decor: & vidimus eum, & non erat aspectus, & desideravimus eum despectum, & novissimum vitorum, virum dolorum, & scientem infirmitatem. Hoc est hieroglyphicum, immo viva imago Christi, in virgulto crucis crucifixi, & deformati, *Cap. 53. 2.*

55. Lauda sterilis, quae non parit, decanta laudem. & hinni, qui non paritibus: quoniam multo filii deserta magis, quam ejus, quae habet virum, dicit Dominus. Vidua, & sterilis pariens hieroglyphicum est Ecclesiae Gentium: conjugata, & habens virum, Synagoga Judaeorum, cujus maritus erat Iex. Sed Christus viduam sibi desponsit, eamque fecundam effecit, ut plures Deo pareret filios quam Synagoga, antea Deo conjugata, & capulata. Unde explicans subdit, Dilata (d. Ecclesia olim vidua) locum tentorii tui. &c. ad dexteram enim, & ad levam petretrabis, & semen tuum Gentes hereditabit. *Cap. 54. 1. Vide ad Gal. 4. 27.*

56. Funda haec in saphiris, & ponam in jaspidem propugnacula tua? & portas tuas in lapides sculptos, & omnes terminos tuos in lapides desiderabiles. Sappirus symbolum est caelestis conservationis: jaspis fortitudinis: lapides sculpti, mortificationis: & charitatis: lapides desiderabiles insignium virtutum, & gratiarum Ecclesiae, & fidelium. Unde explicans subdit: Univeros filios tuos docetos a Domino, &c. in iustitia fundaberis, &c. *Verf. 12.*

57. Omnes sitientes venite ad aquas, & qui non habetis argentum, prope, emite, & comedite, venite, emite absque argento, & absque ulla commutatione vinum, & lac. Aqua, vinum, & lac sunt symbolum doctrinae Evangelicae, qua Christus animas suorum cibavit, &c. Ecce testem populus dedit eum, duccem, ac praecceptorem Gentibus.

58. In latitia egrediemini a captivitate, non tam Babylonis, quam demonis, & peccati. In pace deducemini: montes & colles cantabunt coram vobis laudem, & omnia ligna regionis plaudent manu. q. d. Tanta erit fidelium, orbisque laetitia sub Christo, ut montes jubilate, & arbores eis applaudere videantur. *Verf. 12.*

59. Et non dicat Eunuchus: Ecce ego lignum aridum, &c. Dabo eis in domo mea, & in muris meis locum, & nomen melius a filiis, & filiabus, nomen sempiternum. Hic eunuchus sunt symbolum virginum, qui se castraverunt propter regnum caelorum: hic enim eos habebunt locum separatam, & gloriam, & nomen aeternum. *Cap. 56. 3.*

60. Haec dicit Excelsus, & sublimis, habitans aeternitatem, & sanctum nomen ejus in excello, & in sancto habitans, & cum contrito, & humili spiritu, ut vivificet spiritum humilium, & vivificet cor contritorum. Hoc est hieroglyphicum Dei, qui est excelsus, rex saeculorum, rex aeternitatis, & tamen humilia respicit, & alta de longe cognoscit. *Cap. 57. 15.*

61. Cum effuderis elurient animam tuam, & animam afflictam repleveris; Primò, orietur in tenebris lux tua, Secundo, requiem dabit tibi Dominus semper; Tertio, implebit splendore animam tuam; Quarto, ossa tua liberabit; Quinto, eris quasi hortus irriguus, & sicut fons aquarum, cujus non deficient aquae; Sexto, aedificabunt in te deserta saeculorum: fundamenta generationis, & generationis suscitabis; Septimo, vocaberis aedificator. *L. B. Theat. vit. Human. Tom. VII.*

62. Si averteris a sabbato pedem tuum, facere voluntatem tuam in die sancto meo. q. d. Si sabbata, & festa rite colas, quiescendo non tantum ab opere, sed & a sequenda tua voluntate, ejusque cupidinis, ut ejus loco meam unius expleas voluntatem, acque hac ratione vocaberis sabbatum delicatum, & sanctum Domini gloriosum, &c. tunc delectaberis super Domino, & sultollam te super altitudines terrae, & cibabo te hereditate Jacob, tui. q. d. Tunc Deus delicias tibi divinas praebet, ac te majorem terra patris efficit, ut in celo consistens, Deoque unius despicias totum hoc terrae punctum: ibi enim longe majori, & meliori hereditate, Jacobo, & Abraba, ejusque semini promissa, cibabit te. *Verf. 12.*

63. Indutus est (Deus) iustitia, ut lorica, & galea salutis in capite ejus: indutus est vestimentis ultionis, & operatus est quasi pallio zeli. Est hoc hieroglyphicum, & panoplia Dei, procedentis ad duellum contra demonom, & peccatum, ut ea per Christum debellet. Ergo Deo lorica est iustitia, galea salus, vestes ultio, pallium zelus. *F. Cap. 59. 17.*

64. Hoc foedus meum cum eis, dicit Dominus foedus scilicet novum, quo per Christum contracti nobis sumus spiritum, & salutem: Spiritus meus, qui est in te, & verba mea, quae posui in ore tuo, non recedent de ore seminis tui, & c. ambo & usque in sempiternum. *Verf. 2.*

65. Surge, illumine, Jerusalem: quia venit lumentuum, & gloria Domini super te orta, est. Et ambulabunt Gentes in lumine tuo, & reges in splendore ortus tui. Inundatio camelorum operiet te, dromedarii Madian, & Ephra: omnes de Saba venient, aurum, & thus deferentes, & laudem Domino annunciantes. *Cap. 60. 1. Et hieroglyphicum Ecclesiae, cui tres Magi, alique principes, & populi, suaeque dona, & bona obulerunt. Unde subdit: Verf. 14. Et venient ad te curvi filii eorum, qui humiliaverunt, & adorabunt vestigia pedum tuorum omnes, qui detrahebant tibi, & vocabunt te civitatem Domini Sion sancti Israecl. Ponom te in superbiam saeculorum, gaudium in generationem, & generationem, & fuges lac gentium, & mamilla regum lactaberis.*

66. Non erit amplius sol ad lucendum per diem, nec splendor lunae illuminabit te (d. Ecclesia lux militans, tum magistrum triumphans) sed erit tibi Dominus in lucem sempiternam, & Deus tuus in gloriam. *Verf. 19.*

67. Spiritus Domini super me, eo quod unxit Dominus me (Christum) &c. ut predicarem annum placabilem Domino, quia tempus gratiae, salutis, & Christianismi: hic enim est jugis & continuus nobis annus jubilei: & darem eis coronam pro cinere, & oleum gaudii pro luctu, pallium laudis pro spiritu meroris: vocabuntur in ea fortes iustitiae: plantatio Domini ad glorificandum. Hi sunt fideles Christiani: hi enim sunt milites fortes pro iustitia decertantes, & arbores fructiferae plantatae a Domino, eumque glorificantes. *Cap. 61. 1.*

68. Gaudens gaudebo in Domino, & exultabit anima mea in Deo meo: quia induit me in vestimentis salutis, & indumento iustitiae circumdedit me quasi sponsum decoratum corona, & quasi sponfam ornatum milibus suis. Haec sunt symbola ornatus sponse Christi, pura Ecclesiae, Hae non auro, non bysso, non gemmis, sed fide, spe, caritate, patientia, fortitudine, aliisque Dei donis, & virtutibus ornatur. *Verf. 10.*

69. Eris corona gloriae in manu Domini, & diadema regni in manu Dei tui. Non vocaberis ultra derelicta, &c. sed vocaberis, Voluntas mea in ea. Corona gloriae, & diadema Dei Est Ecclesia, fidelis, sancta, & innocens, quae est in manu, id est in cura, & tutela Dei. *Cap. 62. 6.*

Super muros tuos constituti custodes: tota die, & nocte in perpetuum non tacebunt. Hi hostes sunt Ecclesiae pastores, & item sancti Angeli. *Verf. 6.*